Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ

30 октября 2020 г.
Москва

№ 670

О стоимости обучения для иностранных граждан из стран «дальнего
зарубежья», поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН

На основании решения КУМ от 26.10.2020 (протокол №6)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить  с  01.01.2021  следующие  размеры  годовой  оплаты  за
обучение  на  факультете  Русского  языка  и  общеобразовательных  дисциплин
(ФРЯ и ОД) за один учебный год для иностранных граждан из стран «дальнего
зарубежья»,  поступающих на  обучение  в  РУДН (заключающих договоры на
обучение), без НДС:

1.1. Для всех направлений подготовки/специальностей - 4 300 долларов
США, что эквивалентно 3 950 евро.
1.2.  Для направлений подготовки и специальностей «Лечебное дело» и
«Стоматология», «Филология» и «Лингвистика» - 4 900 долларов США,
что эквивалентно 4 500 евро.
2.  Установить  с  01.01.2021  размеры  годовой  оплаты  за  обучение  по

программам бакалавриата и программам специалитета за один учебный год для
иностранных  граждан  из  стран  «дальнего  зарубежья»,  поступающих  на
обучение  в  РУДН  (заключающих  договоры  на  обучение)  в  соответствии  с
Приложением № 1 к настоящему приказу, без НДС.

3.  Установить  с  01.01.2021  размеры  годовой  оплаты  за  обучение  по
программам магистратуры за один учебный год для иностранных граждан из
стран «дальнего зарубежья», поступающих на обучение в РУДН (заключающих
договоры  на  обучение)  в  соответствии  с  Приложением  №  2  к  настоящему
приказу, без НДС.

4.  Установить,  что  иностранные  граждане,  прибывшие  на  учебу  до
01.12.2021,  зачисляются  на  ФРЯ  и  ОД на  один  учебный  год  и  оплачивают
обучение единовременным платежом за учебный год. Декану ФРЯ и ОД при
необходимости  корректировать  учебные  планы  для  иностранных  граждан,
прибывших на обучение с опозданием.

5.  Установить,  что  иностранные  граждане,  прибывшие  на  учебу  с
01.12.2021,  зачисляются  на  ФРЯ  и  ОД  сроком  на  3  семестра  (2-й  семестр
2021/2022 уч.г., 1-й семестр 2022/2023 уч.г., 2-й семестр 2022/2023 уч.г.).

Электронная версия документа

Оплата обучения на ФРЯиОД производится в следующем порядке:
за 2-й семестр 2021/2022 уч.г. - единовременным платежом;
за  1-й  семестр  2022/2023  уч.г.  и  2-й  семестр  2022/2023  уч.г.  -
единовременным платежом.
6.  Оплата за проживание в общежитиях студенческого городка РУДН и

размеры оплаты за медицинское обслуживание устанавливаются отдельными
приказами.

7.  Определить следующие сроки оплаты за медицинское обслуживание
в Клинико-диагностическом центре РУДН:

- для абитуриентов -  в течение трех рабочих дней с момента прибытия в
Университет;
- для обучающихся - до 01 июля соответствующего календарного года.
8.  Установить  оплату  за  обучение  иностранных  граждан  (дальнее

зарубежье) в долларах США для следующих стран:
Афганистан, Бангладеш, Бахрейн, Бруней, Бутан, Восточный Тимор, Вьетнам,
Грузия,  Индия,  Индонезия,  Камбоджа,  Корея  Южная,  Лаос,  Малайзия,
Мальдивы, Монголия, Мьянма, Непал, Пакистан, Сингапур, Таиланд, Тайвань,
Филиппины,  Шри-Ланка,  Япония,  Ангола,  Бенин,  Ботсвана,  Буркина-Фасо,
Бурунди,  Габон,  Гамбия,  Гана,  Гвинея,  Гвинея-Бисау,  Джибути,  Замбия,
Западная Сахара, Зимбабве, Кабо-Верде, Камерун, Кения, Коморские острова,
Конго,  ДР  Конго,  Кот-д'Ивуар,  Лесото,  Либерия,  Маврикий,  Мавритания,
Мадагаскар, Малави, Мали, Мозамбик, Намибия, Нигер, Нигерия, Руанда, Сан-
Томе и Принсипи, Свазиленд, Сейшельские острова, Сенегал, Сомали, Судан,
Сьерра-Леоне,  Австралия,  Вануату,  Кирибати,  Маршалловы  острова,
Микронезия,  Науру,  Новая  Зеландия,  Палау,  Папуа  -  Новая  Гвинея,  Самоа,
Соломоновы острова, Тонга, Тувалу, Фиджи, Китай, Алжир, Египет, Израиль,
Иордания, Ирак, Йемен, Катар, Кувейт, Ливан, ОАЭ, Оман, Саудовская Аравия,
Ливия,  Марокко,  Тунис,  Турция,  Аргентина,  Боливия,  Бразилия,  Венесуэла,
Гаити, Гайана, Гваделупа, Гватемала, Гондурас, Гонконг, Гренада, Гренландия,
Гуам,  Доминиканская  Республика,  Канада,  Колумбия,  Коста-Рика,  Косово,
Куба, Мексика, Никарагуа, Палестина, Панама, Парагвай, Перу, Пуэрто-Рико,
Соединенные Штаты Америки,  Того,  Танзания,  Тринидад  и  Тобаго,  Уганда,
Уругвай,  Фолклендские  острова,  Французская  Гвиана,  Центрально-
Африканская  Республика,  Чад,  Чили,  Эквадор,  Экваториальная  Гвинея,
Эритрея, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка.

9.  Установить  оплату  за  обучение  иностранных  граждан  (дальнее
зарубежье) в евро для следующих стран:
Кипр, Австрия, Албания, Андорра, Бельгия, Болгария, Босния и Герцеговина,
Ватикан,  Венгрия,  Германия,  Греция,  Ирландия,  Иран,  Исландия,  Испания,
Италия,  Латвия,  Литва,  Лихтенштейн,  Люксембург,  Македония,  Мальта,
Монако, Нидерланды, Норвегия, Польша, Португалия, Румыния, Сан-Марино,
Сербия,  Черногория,  Словения,  Финляндия,  Франция,  Хорватия,  Чехия,
Эстония,  Великобритания,  Дания,  Словакия,  Швейцария,  Швеция,  Сирия,
Северная Корея.

Электронная версия документа

10.  Запретить перевод с направления подготовки «Сестринское дело» и
специальности  «Фармация»  на  специальности  «Лечебное  дело»  и
«Стоматология» после обучения на ФРЯ и ОД в течение учебного года.

11. Директору  Центра  переводов  Карцевой  Е.Ю.  обеспечить  перевод
настоящего  приказа  на  английский,  французский  и  испанский  языки  и
направить  перевод  в  формате  Word  (Приложения  –  в  формате  Excel)
проректору  по  международной  деятельности  Ефремовой  Л.И.  и  начальнику
Коммерческого управления О.Л. Сагинбаевой в срок до 30.11.2020.

12. Начальнику  ПФУ  Куринину  И.Н.  выделить  денежные  средства  из
Централизованного фонда Университета для оплаты услуг Центра переводов
РУДН.

13. Управлению по связям с общественностью разместить в трехдневный
срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН.

14. Приказы ректора № 678 от 05.11.2019, № 345 от 11.06.2020, № 400 от
06.07.2020  «О  стоимости  обучения  для  иностранных  граждан  из  стран
«дальнего зарубежья», поступающих (заключающих договоры на обучение) в
РУДН» считать утратившими силу с 01.01.2021.

15. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор О.А. Ястребов

Визы:
Директор образовательного института   В.В. Гернеший    Согласовано   26.10.2020, Директор
образовательного института   А.Ю. Абрамов    Согласовано   26.10.2020, Декан, д.н.   В.В. Барабаш
Согласовано   26.10.2020, Декан, д.н.   Л.Г. Воскресенский    Согласовано   27.10.2020, Директор
образовательного института   Э.А. Довлетярова    Согласовано   27.10.2020, Доцент, к.н.   С.Б.
Зинковский    Согласовано   26.10.2020, Заведующий кафедрой, д.н.   Ю.Н. Мосейкин    Согласовано
26.10.2020, Декан, д.н. ФРЯ и ОД   Н.В. Поморцева    Согласовано   30.10.2020, Декан, д.н.   Е.В.
Савенкова    Согласовано   27.10.2020, Начальник управления   О.Л. Сагинбаева    Согласовано
26.10.2020, Директор образовательного института   М.А. Симонова    Согласовано   26.10.2020,
Директор образовательного института   Н.Л. Соколова    Согласовано   26.10.2020, Директор
образовательного института   Я.М. Станишевский    Согласовано   30.10.2020, Декан, д.н.   В.А. Цвык
Согласовано   27.10.2020, Директор   Ю.Н. Разумный    Согласовано   27.10.2020, Первый проректор-
проректор по экономической деятельности   С.В. Назюта    Согласовано   26.10.2020, Проректор по
международной деятельности   Л.И. Ефремова    Согласовано   29.10.2020, Заместитель главного
бухгалтера-начальника управления   А.Д. Квашин    Согласовано   27.10.2020, Заместитель директора
по международной деятельности   Е.В. Ерокина    Согласовано   27.10.2020, Директор   Е.В.
Спиридонова    Согласовано   28.10.2020

Утвердил:
О.А. Ястребов 30.10.2020

Электронная версия документа

Рассылка:
В.В. Барабаш, Л.Г. Воскресенский, И.П. Герасимова, В.В. Гернеший, Главный юрисконсульт,
ДеМНОС, Департамент по рекрутингу и сопровождению иностранных обучающихся, Э.А.
Довлетярова, А.В. Должикова, Л.И. Ефремова, С.Б. Зинковский, А.Б. Зудин, Е.Ю. Карцева,
Коммерческое управление, Е.В. Мартыненко, Ю.Н. Мосейкин, С.В. Назюта, Планово-финансовое
управление, Н.В. Поморцева, А.В. Попкова, Ю.Н. Разумный, Е.В. Савенкова, Н.Л. Соколова, Я.М.
Станишевский, Н.В. Таранкова, УБУиФК, Управление по связям с общественностью, М.Л.
Фильченков, В.А. Цвык

О.В. Дедова
доб. 1663

Электронная версия документа

Приложение № 1
к приказу
от  30 октября 2020 г. № 670

Направление/специальность

Д
и

п
л

ом

И
н

де
к

с

С
р

ок
об

уч
ен

и
я,

 л
ет

Стоимость (без НДС),
эквивалентная

долларам
США

евро

Аграрно-технологический институт
Агрономия Б СА 4 4 300 3 910
Ветеринария С СВ 5 4 300 3 910
Ветеринария (на английском языке) С СВа 5 4 500 4 200
Ветеринарно-санитарная экспертиза Б СЕ 4 4 300 3 910
Ландшафтная архитектура Б СП 4 4 300 3 910
Стандартизация и метрология Б СС 4 4 300 3 910
Землеустройство и кадастры Б СО 4 5 000 4 540

Факультет гуманитарных и социальных наук
Государственное и муниципальное управление Б ГУ 4 4 500 4 200
История Б ГИ 4 3 820 3 500
Международные отношения Б ГМ 4 5 500 5 100
Политология Б ГП 4 4 200 3 900
Социология Б ГС 4 4 200 3 900
Философия Б ГФ 4 3 820 3 500
Зарубежное регионоведение Б ГР 4 5 000 4 600
Искусства и гуманитарные науки Б ГИ 4 4 450 4 100

Инженерная академия
Управление в технических системах Б ИУ 4 4 300 3 910
Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов

Б ИХ 4 4 300 3 910

Архитектура Б ИА 5 4 750 4 400
Дизайн архитектурной среды Б ИЗ 4 4 750 4 400
Горное дело С ИР 5,5 5 000 4 550
Конструкторско-технологическое обеспечение
машиностроительных производств

Б ИМ 4 4 300 3 910

Прикладная геология С ИГ 5 5 000 4 550
Строительство Б ИС 4 4 750 4 400
Нефтегазовое дело Б ИН 4 5 800 5 400
Энергетическое машиностроение Б ИД 4 4 300 3 910

Электронная версия документа

Прикладная математика и информатика Б ИК 4 3 820 3 470
Наноинженерия Б ИИ 4 5 000 4 540

Медицинский институт
Лечебное дело С МЛ 6 8 500 7 900
Лечебное дело (на английском языке) С МЛа 6 9 500 8 800
Стоматология С МС 5 8 500 7 900
Стоматология (на английском языке) С МСа 5 9 500 8 800
Сестринское дело Б ММ 4 4 300 3 910
Фармация С МФ 5 5 000 4 600

Филологический
Журналистика Б ФЖ 4 5 650 5 200
Телевидение Б ФТ 4 5 000 4 600
Лингвистика Б ФЛ 4 5 650 5 200
Психология Б ФП 4 4 300 4 000
Филология Б ФЯ 4 5 000 4 600
Реклама и связи с общественностью Б ФС 4 5 650 5 200

Факультет физико-математических и естественных
наук

Математика Б НМ 4 3 820 3 470
Математика и компьютерные науки Б НК 4 3 820 3 470
Фундаментальная информатика и
информационные технологии

Б НИ 4 4 000 3 700

Прикладная математика и информатика Б НП 4 3 820 3 470
Прикладная информатика Б НТ 4 4 300 3 910
Физика Б НФ 4 4 300 3 910
Химия Б НХ 4 4 300 3 910
Бизнес-информатика Б НБ 4 4 350 4 000

Экологический факультет
Экология и природопользование Б ОС 4 4 300 3 910
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в
химической технологии, нефтехимии и
биотехнологии

Б ОР 4 4 300 3 910

Экономический факультет
Менеджмент Б ЭУ 4 1,2г.-6 000

3,4г.-6 500
1,2г.-5 550
3,4г.-6 050

Экономика Б ЭЭ 4 1,2г.-6 000
3,4г.-6 500

1,2г.-5 550
3,4г.-6 050

Зарубежное регионоведение Б ЭЗ 4 5 000 4 600
Юридический институт

Юриспруденция Б ЮЮ 4 5 000 4 600

Электронная версия документа

Юриспруденция
Профиль "Международное право"

Б ЮМ 4 5 500 5 100

Таможенное дело Б ЮТ 5 5 000 4 600
Институт гостиничного бизнеса и туризма

Туризм Б БТ 4 4 000 3 700
Гостиничное дело Б БГ 4 4 000 3 700
Сервис Б БС 4 4 000 3 700

Институт иностранных языков
Лингвистика Б ЯЛ 4 5 650 5 200
Психолого-педагогическое образование Б ЯП 4 3 900 3 550
Зарубежное регионоведение Б ЯР 4 5 000 4 600

Институт мировой экономики и бизнеса
Экономика
Профиль "Мировая экономика"

Б ШМ 4 1,2г.-6 000
3,4г.-6 500

1,2г.-5 550
3,4г.-6 050

Экономика
Профиль "Международная экономическая
безопасность"

Б ШЭ 4 1,2г.-6 000
3,4г.-6 500

1,2г.-5 550
3,4г.-6 050

Экономика
Профиль "Цифровая экономика"

Б ШЦ 4 1,2г.-6 000
3,4г.-6 500

1,2г.-5 550
3,4г.-6 050

Реклама и связи с общественностью Б ШР 4 5 650 5 200
Менеджмент
Профиль "Международный менеджмент"

Б ШУ 4 1,2г.-6 000
3,4г.-6 500

1,2г.-5 550
3,4г.-6 050

Электронная версия документа

Приложение № 2
к приказу
от 30 октября 2020 г. № 670

Направление/специальность

Д
и

п
л

ом

И
н

де
к

с

С
р

ок
об

уч
ен

и
я,

 л
ет

Стоимость (без
НДС),

эквивалентная

долларам
США

евро

Аграрно-технологический институт
Агрономия М СА 2 4 600 4 180
Агрономия (на английском языке) М САа 2 4 600 4 180
Ветеринарно-санитарная экспертиза М СЕ 2 4 600 4 180
Стандартизация и метрология М СС 2 4 600 4 180
Зоотехния М СЗ 2 4 600 4 180
Ландшафтная архитектура М СП 2 4 600 4 180
Землеустройство и кадастры М СО 2 5 320 4 840
Экономика М СЭ 2 5 000 4 300
Экономика (на английском языке) М СЭа 2 5 200 4 450

Факультет гуманитарных и социальных наук
Международные отношения М ГМ 2 4 700 4 050
Международные отношения (на английском языке) М ГМа 2 4 700 4 050
Философия М ГФ 2 4 100 3 730
История М ГИ 2 4 100 3 730
Искусства и гуманитарные науки М ГН 2 4 700 4 270
Политология М ГП 2 4 100 3 730
Зарубежное регионоведение М ГР 2 4 500 3 850
Государственное и муниципальное управление М ГУ 2 4 100 3 730
Социология М ГС 2 4 100 3 730

Инженерная академия
Архитектура М ИА 2 4 600 4 180
Менеджмент М ИБ 2 5 000 4 300
Строительство М ИС 2 4 600 4 180
Строительство (на английском языке) М ИСа 2 4 600 4 180
Нефтегазовое дело М ИН 2 5 320 4 840
Нефтегазовое дело (на английском языке) М ИНа 2 5 320 4 840
Энергетическое машиностроение М ИД 2 4 600 4 180
Энергетическое машиностроение (на английском
языке)

М ИДа 2 4 600 4 180

Управление в технических системах М ИУ 2 4 600 4 180

Электронная версия документа

Управление в технических системах (на английском
языке)

М ИУа 2 4 600 4 180

Геология М ИГ 2 4 600 4 180
Конструкторско-технологическое обеспечение
машиностроительных производств

М ИМ 2 4 600 4 180

Прикладная математика и информатика М ИК 2 4 100 3 730
Прикладная математика и информатика (на
английском языке)

М ИКа 2 4 100 3 730

Эксплуатация транспортно-технологических машин
и комплексов

М ИТ 2 4 600 4 180

Фундаментальная информатика и информационные
технологии

М ИФ 2 4 100 3 730

Нанотехнологии и микросистемная техника М ИТ 2 5 320 4 840
Филологический факультет

Журналистика М ФЖ 2 4 100 3 730
Журналистика (на английском языке) М ФЖа 2 4 100 3 730
Лингвистика М ФЛ 2 4 100 3 730
Психология М ФП 2 4 600 4 180
Психолого-педагогическое образование М ФО 2 4 100 3 730
Государственное и муниципальное управление М ГМУ 2 4 100 3 730
Филология М ФЯ 2 4 100 3 730
Филология (на английском языке) М ФЯа 2 4 100 3 730
Реклама и связи с общественностью М ФС 2 4 100 3 730

Факультет физико-математических и естественных наук
Математика М НМ 2 4 100 3 730
Математика (на английском языке) М НМа 2 4 100 3 730
Физика М НФ 2 4 600 4 180
Химия М НХ 2 4 600 4 180
Химия (на английском языке) М НХа 2 4 600 4 180
Прикладная математика и информатика М НП 2 4 100 3 730
Фундаментальные информатика и информационные
технологии

М НИ 2 4 100 3 730

Экологический факультет
Экология и природопользование М ОС 2 4 600 4 180
Экология и природопользование (на английском
языке)

М ОСа 2 4 600 4 180

Экономический факультет
Менеджмент М ЭУ 2 5 000 4 300
Менеджмент (на английском языке) М ЭУа 2 5 200 4 450
Экономика М ЭЭ 2 5 000 4 300

Электронная версия документа

Экономика (на английском языке) М ЭЭа 2 5 200 4 450
Экономика (на испанском языке) М ЭЭи 2 5 200 4 450
Управление персоналом М ЭВ 2 5 000 4 300
Финансы и кредит М ЭФ 2 5 000 4 300
Государственное и муниципальное управление М ЭГУ 2 4 100 3 730

М ЭУС 2 4 600 4 180
Юридический институт

Юриспруденция М ЮЮ 2 4 100 3 730
Юриспруденция (на английском языке) М ЮЮа 2 4 000 3 640
Юрипруденция."International Protection of Human
Rights (The Université Grenoble Alpes, France)"

М ЮЮа 2 4 000 (за
программу)

3 640 (за
программу)

Лингвистика (на английском языке) М ЮЛа 2 4 100 3 730
Институт гостиничного бизнеса и туризма

Менеджмент М БМ 2 5 000 4 300
Туризм М БТ 2 4 700 4 050

Институт иностранных языков
Лингвистика М ЯЛ 2 4 100 3 730
Психолого-педагогическое образование М ЯП 2 4 100 3 730
Зарубежное регионоведение М ЯР 2 4 500 3 850

Институт мировой экономики и бизнеса
Экономика М ШМ 2 5 000 4 300
Менеджмент М ШУ 2 5 000 4 300
Менеджмент  (на английском языке) М ШУа 2 5 200 4 450
Реклама и связи с общественностью М ШР 2 4 100 3 730
Лингвистика М ШЛ 2 4 100 3 730

Институт биохимической технологии и нанотехнологии
Промышленная фармация М ПФ 2 6 000 5 100
Нанотехнологии и микросистемная техника М ЦН 2 5 320 4 840
Химия М ЦХ 2 4 600 4 180

Учебно-научный институт гравитации и космологии
Физика (на английском языке) М УФа 2 4 600 4 180

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики
Менеджмент М ЕД 2 5 000 4 300

Международный институт стратегического развития отраслевых экономик
Менеджмент М ДМН 2 5 000 4 300

Электронная версия документа